<sup>2</sup> «*. . . Modo res quam significat homo est totaliter alia res a re, quam significat homo (! lies: sortes), ita quod nichil est in uno quin realiter distinguatur ab alio; ergo totum a toto. Probacio, sortes est substancia composita ex materia et forma et homo significat substanciam compositam ex materia et forma. . . . Et tunc quero utrum eadem materia numero est in sorte et in homine et similiter de forma unius et forma alterius, utrum sint eadem secundum numerum. Si eadem secundum numerum arguo ex eadem materia secundum numerum et ex eadem forma secundum numerum non resultat nisi idem compositum numero. Certum est; ergo substancia composita, quam significat homo est eadem numero cum substancia composita, quam significat sortes, ergo sortes et homo una res secundum numerum quod est contra opinionem.*» (Fol. gra/rb.)

(und indifferent) nach des Gegners Lehre. . . . Somit wird der Mittelbegriff in gleichem Sinne genommen und ist die Schlußfolgerung eine gute.<sup>1</sup>

Endlich sieht Harclay in der Lehre von der aktuellen Indifferenz der realen Natur eine schwere Gefahr für die Reinheit der Lehre von Gott. Durch die Annahme einer indifferenten realen Natur sollte ja die reale Ähnlichkeit der Individuen der gleichen Spezies (und nach einigen auch des gleichen Genus) erklärt werden. Auf theologisches Gebiet übertragen, würde dieses Prinzip zur Leugnung der Einfachheit des göttlichen Wesens führen. Denn es besteht eine, wenn auch schwache, so doch reale Ähnlichkeit zwischen Gott und seiner Kreatur; so wird die Weisheit analog dem Geschöpfe und Gott zugeschrieben. . . . Das, worin Gott und Geschöpf übereinkommen, kann naturgemäß nicht die göttliche Natur sein; also muß noch etwas anderes als die göttliche Natur in Gott bestehen. — Das dem Schöpfer und Geschöpf gemeinsame Sein könnte natürlich weder Gott noch Geschöpf sein und stünde deshalb in der Mitte zwischen dem ungeschaffenen und geschaffenen Sein.<sup>2</sup>

Die Schlußfolgerung aus diesen Beweisen ist die strikte Verwerfung jeglicher aktuellen Universalität oder Communität eines extramentalen Seins der physischen Ordnung. « Ergo nullo modo universale potest esse ens extra animam. »<sup>3</sup>

<sup>1</sup> « Preterea ista deduccio est bona necessario: sortes est homo, homo est communis, ergo sortes est communis; nec potest dici quod est fallacia accidentis ut hic: sortes est homo, homo est species, ergo sortes est species. Non est hic variacio medii sicut ibi. Cum enim dicitur: sor est homo, significat veram rem extra animam, sed cum dicitur: homo est species, accipitur homo pro intencione in anima et est medium variatum, immo vera fallacia aquivocacionis, quia homo est (! lies: idest) hec vox equivoce significat naturam realem et intencionem in anima; non sic ex parte ista. Nam sic dicendo: sor est homo, homo qui hic predicatur est vera res alia a sorte et illa eadem res omnino est ex natura illius rei, per quam predicatur de sorte, communis ex natura rei per te; ergo per eandem rationem homo predicatur de sorte et subicitur platoni, ergo medium uniforme, ergo deduccio bona. » (Fol. 9rb.)